

## 平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月29日

上場会社名 東北電力株式会社

上場取引所 東大

コード番号 9506 URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高橋 宏明

問合せ先責任者 (役職名) 経理部経理調査課長 (氏名) 近藤 一英

四半期報告書提出予定日 平成21年11月12日

配当支払開始予定日

TEL 022-225-2111  
平成21年11月30日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	804,225	△8.9	63,486	—	41,416	—	27,602	—
21年3月期第2四半期	883,006	—	4,510	—	△14,225	—	△8,274	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	55.36	—
21年3月期第2四半期	△16.59	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	3,940,953	960,993	23.1	1,824.65
21年3月期	4,019,321	948,291	22.3	1,798.50

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 909,698百万円 21年3月期 896,696百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
22年3月期	—	30.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,670,000	△9.4	89,000	—	46,000	—	26,000	—	52.15

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無  
 ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 502,882,585株 21年3月期 502,882,585株  
 ② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 4,322,843株 21年3月期 4,303,107株  
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 498,566,195株 21年3月期第2四半期 498,677,090株

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、5ページ【定性的情報・財務情報等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【参考】

平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	1,510,000	△9.3	70,000	—	30,000	—	20,000	—	40.12

(注)個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

## (1) 収支の状況

収益面では、景気悪化により、電気事業において販売電力量が減少したことや、その他の事業において受注が減少したことなどから、売上高（営業収益）は、前年同期に比べ787億円（8.9%）減の8,042億円、四半期経常収益は、前年同期に比べ805億円（9.1%）減の8,077億円となりました。

一方、費用面では、電気事業において燃料価格の低下による燃料費の減少や、購入電力料が減少したことなどから、四半期経常費用は、前年同期に比べ1,362億円（15.1%）減の7,663億円となりました。

以上の結果、経常利益は414億円、四半期純利益は276億円となりました。

## (2) 販売電力量の状況

売上高（営業収益）の大部分を占める販売電力量は、前年同期に比べ7.7%減の375億キロワット時となりました。

このうち特定規模需要以外の需要については、オール電化住宅が増加したものの、夏の気温が前年よりも低めに推移したことによる冷房需要の減少などから、前年同期に比べ0.2%減の130億キロワット時となりました。

また、特定規模需要については、景気悪化による大口電力での減産影響などから、前年同期に比べ11.2%減の245億キロワット時となりました。

（単位：百万 kWh, %）

		21年3月期 第2四半期	22年3月期 第2四半期	前年同期比
特定規模 需要 以外 の 需要	電 灯	11,062	11,109	100.4
	電 力	1,999	1,920	96.0
	計	13,061	13,029	99.8
特定規模需要		27,551	24,460	88.8
合 計		40,612	37,489	92.3

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### (1) 資産、負債及び純資産の状況

資産は、減価償却の進行による電気事業固定資産の減少のほか、売掛金などの流動資産が減少したことなどから、前年度末に比べ783億円(1.9%)減の3兆9,409億円となりました。

負債は、買掛金などの流動負債が減少したことなどから、前年度末に比べ910億円(3.0%)減の2兆9,799億円となりました。

純資産は、配当金の支払いがあったものの、四半期純利益が276億円となり利益剰余金が増加したことなどから、前年度末に比べ127億円(1.3%)増の9,609億円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前年度末から0.8ポイント上昇し、23.1%となりました。

### (2) キャッシュ・フローの状況

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が増加したことなどから、前年同期に比べ836億円(99.5%)増の1,677億円の収入となりました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

固定資産の取得による支出が増加したことなどから、前年同期に比べ62億円(5.0%)増の1,320億円の支出となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入金やコマーシャル・ペーパーによる調達が増加したことなどから、前年同期に比べ761億円増の364億円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、1,291億円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、最近の収支動向等を踏まえ、平成21年7月30日に公表した予想数値から修正しております。

平成21年度の販売電力量は、景気低迷の影響などから、前回(803億kWh)を下回る785億kWhを見込んでおります。

これにより、売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益は、連結、個別ともに、前回公表値から減少する見通しです。

## 【連結業績予想】

(単位: 億円, %)

	通 期	対前回公表		前期実績 (平成21年3月期)
		増減額	増減率	
売 上 高	16,700	△ 300	△ 1.8	18,432
営 業 利 益	890	△ 140	△ 13.6	△ 15
経 常 利 益	460	△ 140	△ 23.3	△ 431
当 期 純 利 益	260	△ 80	△ 23.5	△ 317

## 【個別業績予想】

(単位: 億円, %)

	通 期	対前回公表		前期実績 (平成21年3月期)
		増減額	増減率	
売 上 高	15,100	△ 200	△ 1.3	16,650
営 業 利 益	700	△ 100	△ 12.5	△ 241
経 常 利 益	300	△ 100	△ 25.0	△ 626
当 期 純 利 益	200	△ 50	△ 20.0	△ 394

## 【主要諸元】

	通 期
販 売 電 力 量 (億kWh)	785 程度
原 油 C I F 価 格 (ドル/バーレル)	66 程度
為 替 レ ー ト (円/ドル)	95 程度
原 子 力 設 備 利 用 率 (%)	70 程度

## 【収支変動影響額】

(単位: 億円)

	通 期
原 油 C I F 価 格 (1ドル/バーレル)	23 程度
為 替 レ ー ト (1円/ドル)	24 程度
原 子 力 設 備 利 用 率 (1%)	17 程度

## 4. その他

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日現在)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日現在)
資産の部		
固定資産	3,572,279	3,588,986
電気事業固定資産	2,455,216	2,519,178
水力発電設備	171,078	175,027
汽力発電設備	325,380	339,861
原子力発電設備	375,887	396,939
送電設備	615,988	628,504
変電設備	246,768	252,488
配電設備	603,308	608,188
業務設備	110,099	111,166
その他の電気事業固定資産	6,704	7,003
その他の固定資産	246,115	252,321
固定資産仮勘定	299,672	248,002
建設仮勘定及び除却仮勘定	299,672	248,002
核燃料	145,119	142,309
装荷核燃料	29,541	26,949
加工中等核燃料	115,578	115,360
投資その他の資産	426,155	427,174
長期投資	75,143	72,684
使用済燃料再処理等積立金	102,884	105,445
繰延税金資産	155,065	154,231
その他	94,502	96,292
貸倒引当金(貸方)	△1,440	△1,479
流動資産	368,673	430,335
現金及び預金	107,755	112,952
受取手形及び売掛金	106,771	140,553
たな卸資産	73,375	84,311
繰延税金資産	22,052	38,643
その他	59,671	54,936
貸倒引当金(貸方)	△951	△1,063
合計	3,940,953	4,019,321

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日現在)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日現在)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,306,687	2,304,365
社債	1,260,563	1,210,550
長期借入金	538,423	588,675
退職給付引当金	201,215	187,612
使用済燃料再処理等引当金	110,138	109,619
使用済燃料再処理等準備引当金	8,360	7,515
原子力発電施設解体引当金	55,091	53,320
再評価に係る繰延税金負債	2,607	2,711
その他	130,287	144,360
流動負債	670,956	758,808
1年以内に期限到来の固定負債	176,635	201,865
短期借入金	55,960	55,660
支払手形及び買掛金	90,696	141,716
未払税金	21,270	20,799
その他	326,393	338,766
特別法上の引当金	2,315	7,855
湯水準備引当金	2,315	7,855
負債合計	2,979,959	3,071,029
株主資本	909,642	896,989
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	26,703	26,702
利益剰余金	639,813	627,120
自己株式	△8,315	△8,275
評価・換算差額等	55	△293
その他有価証券評価差額金	1,090	780
土地再評価差額金	△1,236	△1,222
為替換算調整勘定	202	149
少数株主持分	51,295	51,595
純資産合計	960,993	948,291
合計	3,940,953	4,019,321

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで)
営業収益	883,006	804,225
電気事業営業収益	799,486	729,855
その他事業営業収益	83,520	74,370
営業費用	878,496	740,738
電気事業営業費用	798,855	669,493
その他事業営業費用	79,641	71,245
営業利益	4,510	63,486
営業外収益	5,317	3,519
受取配当金	603	607
受取利息	1,172	1,005
固定資産売却益	180	44
その他	3,361	1,862
営業外費用	24,053	25,590
支払利息	22,237	21,756
その他	1,816	3,833
四半期経常収益合計	888,324	807,745
四半期経常費用合計	902,549	766,329
経常利益又は経常損失(△)	△14,225	41,416
渴水準備金引当又は取崩し	△5,028	△5,540
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△5,028	△5,540
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△9,196	46,956
法人税、住民税及び事業税	3,521	2,630
法人税等調整額	△5,328	16,518
法人税等合計	△1,806	19,149
少数株主利益	884	204
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△8,274	27,602



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△9,196	46,956
減価償却費	127,583	120,462
核燃料減損額	5,041	4,093
固定資産除却損	4,505	4,015
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△586	13,602
使用済燃料再処理等引当金の増減額(△は減少)	152	518
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額(△は減少)	985	845
原子力発電施設解体引当金の増減額(△は減少)	2,124	1,770
湯水準備引当金の増減額(△は減少)	△5,028	△5,540
受取利息及び受取配当金	△1,776	△1,613
支払利息	22,237	21,756
売上債権の増減額(△は増加)	△7,989	18,775
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,032	△51,091
その他	△17,267	19,040
小計	110,753	193,593
利息及び配当金の受取額	1,784	1,619
利息の支払額	△20,733	△20,545
法人税等の支払額	△7,705	△6,901
営業活動によるキャッシュ・フロー	84,099	167,766
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△124,310	△128,357
投融資による支出	△3,736	△11,508
投融資の回収による収入	2,274	8,395
その他	△36	△613
投資活動によるキャッシュ・フロー	△125,808	△132,082
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の発行による収入	69,825	59,808
社債の償還による支出	△40,000	△60,000
長期借入れによる収入	45,617	14,880
長期借入金の返済による支出	△46,979	△38,433
短期借入れによる収入	175,697	175,780
短期借入金の返済による支出	△176,540	△175,480
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	358,000	282,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△330,000	△279,000
配当金の支払額	△14,939	△14,929
少数株主への配当金の支払額	△507	△503
その他	△499	△549
財務活動によるキャッシュ・フロー	39,673	△36,427
現金及び現金同等物に係る換算差額	△29	5
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,065	△738
現金及び現金同等物の期首残高	124,359	129,905
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△22
現金及び現金同等物の四半期末残高	122,293	129,144

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。